

**第3回長野市行政改革推進審議会
(平成23年3月29日開催)分**

追加資料

長野市地区別・年齢別人口(総括表)

平成23年4月1日

地 区	年少人口 (0~14歳)	生産年齢人口 (15~64歳)	老年人口 (65歳以上)	60歳以上
第一地区	639 (10.3%)	3,659 (59.1%)	1,888 (30.5%)	2,484 (40.2%)
第二地区	1,524 (12.6%)	7,185 (59.2%)	3,430 (28.3%)	4,366 (36.0%)
第三地区	675 (10.2%)	4,149 (62.7%)	1,796 (27.1%)	2,356 (35.6%)
第四地区	219 (8.3%)	1,524 (57.5%)	906 (34.2%)	1,122 (42.4%)
第五地区	547 (11.3%)	3,106 (64.2%)	1,187 (24.5%)	1,554 (32.1%)
芹田地区	3,609 (13.7%)	17,343 (66.0%)	5,345 (20.3%)	7,176 (27.3%)
古牧地区	4,184 (16.1%)	16,993 (65.5%)	4,774 (18.4%)	6,484 (25.0%)
三輪地区	2,280 (13.1%)	10,614 (61.1%)	4,476 (25.8%)	5,656 (32.6%)
吉田地区	2,511 (14.5%)	10,857 (62.9%)	3,897 (22.6%)	5,099 (29.5%)
古里地区	1,953 (14.0%)	8,877 (63.7%)	3,113 (22.3%)	4,361 (31.3%)
柳原地区	1,112 (15.5%)	4,570 (63.6%)	1,509 (21.0%)	2,064 (28.7%)
浅川地区	875 (12.1%)	4,114 (57.0%)	2,225 (30.8%)	2,956 (41.0%)
大豆島地区	2,044 (16.5%)	7,995 (64.6%)	2,337 (18.9%)	3,230 (26.1%)
朝陽地区	2,204 (14.7%)	9,372 (62.4%)	3,441 (22.9%)	4,592 (30.6%)
若槻地区	3,117 (15.3%)	12,430 (61.2%)	4,774 (23.5%)	6,286 (30.9%)
長沼地区	267 (10.3%)	1,457 (56.3%)	864 (33.4%)	1,105 (42.7%)
安茂里地区	3,428 (15.1%)	13,889 (61.0%)	5,447 (23.9%)	7,111 (31.2%)
小田切地区	59 (5.0%)	634 (54.2%)	477 (40.8%)	582 (49.7%)
芋井地区	216 (8.6%)	1,499 (59.5%)	803 (31.9%)	1,063 (42.2%)
長野管内	31,463 (14.0%)	140,267 (62.5%)	52,689 (23.5%)	69,647 (31.0%)
篠ノ井管内	6,016 (14.5%)	25,598 (61.5%)	10,015 (24.1%)	13,347 (32.1%)
松代管内	2,090 (11.1%)	11,100 (59.2%)	5,575 (29.7%)	7,420 (39.5%)
若穂管内	1,843 (14.1%)	7,818 (59.7%)	3,433 (26.2%)	4,553 (34.8%)
川中島管内	4,553 (16.7%)	17,042 (62.5%)	5,685 (20.8%)	7,616 (27.9%)
更北管内	5,254 (16.0%)	20,986 (64.1%)	6,507 (19.9%)	8,929 (27.3%)
七二会管内	141 (7.2%)	995 (50.9%)	817 (41.8%)	1,010 (51.7%)
信更管内	171 (6.8%)	1,337 (52.8%)	1,023 (40.4%)	1,293 (51.1%)
豊野管内	1,337 (13.2%)	6,022 (59.3%)	2,796 (27.5%)	3,635 (35.8%)
戸隠管内	359 (8.5%)	2,232 (52.6%)	1,651 (38.9%)	2,079 (49.0%)
鬼無里管内	128 (7.2%)	770 (43.1%)	889 (49.7%)	1,036 (58.0%)
大岡管内	83 (6.9%)	519 (43.2%)	599 (49.9%)	698 (58.1%)
信州新町管内	378 (7.4%)	2,560 (50.3%)	2,152 (42.3%)	2,564 (50.4%)
中条管内	183 (8.1%)	1,052 (46.7%)	1,018 (45.2%)	1,210 (53.7%)
総合計	53,999 (13.9%)	238,298 (61.6%)	94,849 (24.5%)	125,037 (32.3%)

(注)住民基本台帳に外国人登録を加えた人口です。

()内のパーセントは各地区総人口における構成比率です。

地 区	人口	老年人口(65歳以上)	高齢化率
第一地区	6,186	1,888	30.5%
第二地区	12,139	3,430	28.3%
第三地区	6,620	1,796	27.1%
第四地区	2,649	906	34.2%
第五地区	4,840	1,187	24.5%
計	32,434	9,207	28.4%

TOMATO食品館 配達サービス実験事業 実績

- 事業開始 平成22年4月
- 配達対象者 TOMATO会員(約2,900名)
- 配達利用者 約550名
- 配達エリア 長野市内全域
- 配達費用 無料(TOMATO会員入会の際には入会金120円が必要)
※1円以上の商品購入から配達可能

○配達利用実績

年月		利用件数(件)	備考	
H22	4月	27	毎日配達 (12:00~18:00)	
	5月	74		
	6月	81		
	7月	102		
	8月	154		
	9月	105		
H22	10月	83	火・木・日のみ配達 (12:00~18:00)	
	11月	75		
	12月	87		
	H23	1月		63
H23	2月	72		
H23	3月	105		
計		1028		

※利用客のほとんどが、TOMATO食品館近郊の高齢者。

オリンピック施設維持管理運営費決算額比較表

H23.6

	ビッグハット	エムウェーブ	ホワイトリング	アクアウイング	南長野運動公園	スパイラル	合計	
通常管理費	23年度予算					224,765,000		
	22年度					199,576,211		
	21年度	173,713,045	430,749,348	175,898,410	250,528,149	381,800,400	210,578,357	1,623,267,709
	20年度	81,748,301	274,922,420	83,094,780	261,846,614	226,781,050	225,165,795	1,153,558,960
	19年度	82,139,602	214,832,116	83,146,910	217,524,479	232,903,050	211,359,687	1,041,905,844
	18年度	85,561,000	157,256,268	80,396,705	201,424,820	227,773,860	173,250,186	925,662,839
	17年度	194,729,074	159,834,677	103,916,414	234,266,044	301,643,798	182,823,943	1,177,213,950
	16年度	203,068,773	152,781,146	103,563,854	235,026,731	315,341,218	195,007,219	1,204,788,941
	15年度	210,006,558	148,859,690	115,913,123	256,927,916	325,307,690	201,586,522	1,258,601,499
	14年度	200,585,543	150,938,690	112,747,336	228,308,103	311,522,230	197,277,898	1,201,379,800
	20→21年度増減	91,964,744	155,826,928	92,803,630	△ 11,318,465	155,019,350	△ 14,587,438	469,708,749
	備考	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入		
歳入合計	23年度予算 (NTO委託金)					106,999,000		
	22年度 (NTO委託金)					(96,932,000)		
	21年度 (NTO委託金)	25,031,052	155,129,088 (155,023,478)	52,862	178,677	27,443,986	179,455,822 (124,035,822)	387,291,487 (279,059,300)
	20年度 (NTO委託金)	25,048,040	137,570,953 (137,454,938)	98,494	54,114	36,116	178,982,889 (120,540,089)	341,790,606 (257,995,027)
	19年度 (NTO委託金)	25,051,719	91,667,993 (91,111,707)	99,406	53,934	14,774,658	178,425,962 (122,509,260)	310,073,672
	18年度	25,051,168	114,790	106,264	57,798	14,773,817	57,552,019	97,655,856
	17年度	104,935,178	112,047	16,508,243	20,861,998	46,025,306	57,539,777	245,982,549
	16年度	129,193,490	110,145	18,068,330	19,626,118	50,769,965	57,983,000	275,751,048
	15年度	126,191,008	90,788	17,684,986	18,672,420	51,396,658	57,774,855	271,810,715
	14年度	109,447,210	90,788	11,956,490	19,898,474	47,379,321	59,182,116	247,954,399
	20→21年度増減	△ 16,988	17,558,135	△ 45,632	124,563	27,407,870	472,933	45,500,881
	備考	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入 H19よりNTO指定	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H18年度より 指定管理者制度導入	H19よりNTO指定
一般財源負担分	23年度予算					117,766,000		
	22年度					108,369,787		
	21年度	148,681,993	275,620,260	175,845,548	250,349,472	354,356,414	31,122,535	1,235,976,222
	20年度	56,700,261	137,351,467	82,996,286	261,792,500	226,744,934	46,182,906	811,768,354
	19年度	57,087,883	123,164,123	83,047,504	217,470,545	218,128,392	32,933,725	731,832,172
	18年度	60,509,832	157,141,478	80,290,441	201,367,022	213,000,043	115,698,167	828,006,983
	17年度	89,793,896	159,722,630	87,408,171	213,404,046	255,618,492	125,284,166	931,231,401
	16年度	73,875,283	152,671,001	85,495,524	215,400,613	264,571,253	137,024,219	929,037,893
	15年度	83,815,550	148,768,902	98,228,137	238,255,496	273,911,032	143,811,667	986,790,784
	14年度	91,138,333	150,847,902	100,790,846	208,409,629	264,142,909	138,095,782	953,425,401
	20→21年度増減	91,981,732	138,268,793	92,849,262	△ 11,443,028	127,611,480	△ 15,060,371	424,207,868
	備考							